summos montes niuosos hinc illinc præbentem procul uidebam. Triste caelum et nubibus onustum breuiorem diem faciebat quae tamen, mense Ianuario exeunte, non adeo amplæ erant. Atque, cum maxima autem itineris pars nocturna esset, in hoc mensis tempore luna nimis noua erat quam ut uiam illustraret. Praeterea frigidus Aquilo mihi faciem percutiebat adeo ut gelu torperem. Sed adessus ad latus eri me tutum sentiebam et equos tres animo paululum refoto agitabam. C. Dexter uero cadurco molliter indutus ad orientem niuosos montes prospiciebat.

Cum medio fere itinere Sutrium adpropinquaremus, nox appetiuit. Quo in oppido equos mutauimus et uires cibo refecimus. Stationarius nobis dixit cauendum esse, nam ab aliquot mensibus latrones eis qui uia Cassia iter facerent pecunias imperare nisi interficerent. Hos putabat in uicinis et ueteribus tumulis delitescere sed, quamquam uexillatio eos adprehendere iuberetur, latrones adhuc prospere effugisse. Quod mercaturis damnosum esset, quia non tantum eos, qui soli peregrinarent, sed mercatorum agmina et etiam annonaria adtentarent. Ex eo intellegi poterat quantum se munitos sentirent et magistratus tutissime ludibrio haberent.

Stationarius igitur ad pernoctandum in deuersorio suo nos inuitauit. Et, cum crasso subrisu os diuideret, nobis dixit facillimas puellas lætitia noctem condituras, tanto enim magis expediuisse nos cum teneris puellis quam cum duris latronibus noctem agere. Sed illi dominus dixit sine mora nos quam celerrime Volsinias adtingere, ex quo fieret ut nobis miseris non liceret lautitiis hospitii uteremur.

C. Dextro, ut etiam confiteor, ut uiro clarissimo, cordi non erat in stabulis pernoctare, immo autem ut Volsinias perueniremus maturato opus erat. Vetus enim Honoratus nos exspectabat. Vehiculis nouis equis iunctis, frigida cena breui sumpta, iter obscura nocte, quasi sine luna, cum sidera nictantia super nos lucerent, redintegrauimus. Reliquum autem iter perfecimus neque in malos latrones incidimus. Secunda uigilia

per des volutes de fumée. Le paysage accidenté montrait de-ci de-là les sommets enneigés des montagnes. Le ciel gris et lourd de nuages raccourcissait la durée du jour. Jours pourtant, en cette fin de janvier, qui n'étaient pas si longs. La plus grande partie du voyage se fera de nuit ! Et en cette période, la lune était trop jeune pour éclairer notre route. En outre, une brise froide frappait mon visage et me glaçait le corps. Mais, à côté de mon maître, je me sentais en sécurité et je fouettais les trois chevaux de l'attelage le cœur un peu réchauffé. Tiburce, lui, était emmitoufflé dans une couverture et regardait au loin vers l'est les monts couverts de neige.